
COMUNE DI BRONTE

IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

 DETERMINAZIONE

NUMERO  151    DEL 30-06-2022

Reg. Gen.le n. 573 del 30-06-2022

Oggetto: Attuazione dell'Azione 1 di cui al Piano di Attuazione Locale 2020, Decreto
Direttoriale di pagamento della Quota Servizi del Fondo Povertà 2020 del
08.10.2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e il D.A. n.88/GAB del
10.11.2021 dell'Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali:
Rafforzamento del Servizio Sociale Professionale. Proroga al Dott. Calì Salvatore e
al Dott. Bonaccorso Alfio, del contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e
pieno dal 01.07.2022 al 31.12.2022, profilo professionale Assistente Sociale cat.D1.

CIG :

IL CAPO DELLA IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

Premesso che con la Determina n. 52 del 20.03.2018 della IV Area è stato approvato l’avviso di
selezione pubblica, tramite procedura comparativa per titoli ed esperienza professionale, per la
copertura di n. 2 posti di assistente sociale Cat. D, posizione economica D 1, a tempo determinato
e pieno, Progetto finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali a valere sul Fondo
Sociale Europeo, programmazione 2014-2020.Programma Operativo Nazionale (PON)
"Inclusione" per l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione Attiva.
Che con la Determina n.141 del 25.07.2018 è stata approvata la graduatoria da parte della
Commissione, nominata con D. S. n. 36 del 30.05.2018 in relazione all’avviso di cui sopra.
Che con successiva Determina n. 231 del 26.10.2018, all’esito della predetta graduatoria, è stato
assunto in servizio a tempo determinato il Dott. Calì Salvatore, nato a Bronte il 28.02.1976 e ivi
residente in Via Formia n. 8 e che, con la Determina n. 28 del 21.02.2019, per scorrimento della
predetta graduatoria, è stato assunto in servizio il Dott. Bonaccorso Alfio, nato a Mannheim il
25.03.1977 e residente in Bronte in Cortile Primavera n. 15.
Che il Decreto Direttoriale n. 65/2019 del 19.03.2019 della Direzione Generale per la lotta alla
Povertà e alla programmazione sociale ha previsto per i beneficiari dell’Avviso N. 3/2016 Pon
Inclusione che non hanno esaurito nel 2019 le risorse loro assegnate di prorogare le attività
progettuali al 31.12.2020 e successivamente, il Decreto Direttoriale n. 78/2020 sempre della
Direzione Generale ha prorogato ulteriormente il predetto termine al 30.06.2021 e il Decreto
Direttoriale n. 390 del 4.11.2021 ha prorogato il termine fino al 30.06.2022, che in ultimo con nota
5311 del 22.06.2022 l'Autorità di gestione ha dato facoltà ai comuni di chiedere la proroga fino al
31.12.2022 .
Che con Determina n. 97 del 22.04.2020, con le risorse a valere sulla Quota Servizi del fondo
Povertà per l’annualità 2018, si è proceduto alla proroga del contratto di lavoro a tempo



COMUNE DI BRONTE
determinato fino al 31.12.2020 per il Dott. Calì Salvatore e per il Dott. Bonaccorso Alfio, per
l’attuazione del Piano di attuazione locale nelle modalità previste dalle Linee Guida approvate dal
D.A. n. 43/GAB del 30.05.2019 dell’Assessorato Regionale della famiglia.
Che con il D.A. n. 104/GAB del 18.11.2020, l’Assessorato Regionale della Famiglia delle
Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Sicilia ha approvato le modalità di programmazione e
presentazione del Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della
Quota Servizi del fondo Povertà (Annualità 2019), trasferite ai distretti socio sanitari con D.D. 294
del 10.09.2020, così come già indicato dalle Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi del
Fondo Povertà Annualità 2019.
Che con la Determina n. 313 del 22.12.2020 è stata impegnata la spesa per l’attuazione del Piano
di Attuazione Locale (PAL) relativa alla Quota Servizi del Fondo Povertà Annualità 2019 per il
conseguimento delle previste priorità d’intervento e degli obiettivi incentrati sul Rafforzamento
del Servizio Sociale Professionale (Azione1) di modo da poter garantire, così come previsto dalla
normativa, la presenza di almeno un assistente sociale ogni 5.000 abitanti; Tirocini d'inclusione;
Attivazione e realizzazione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC) riferiti ai percettori del
Reddito di Cittadinanza e ai loro nuclei familiari per i quali i predetti Professionisti hanno avviato
le attività previste dai Decreti sopra menzionati e hanno effettuato le attività tecnico-professionali
connesse agli specifici adempimenti previsti dalla Piattaforma digitale (Ge.Pi) per la gestione dei
Patti per l’Inclusione Sociale al fine di procedere alla Valutazione Multidimensionale dei bisogni
dei beneficiari Rdc e ai diversi passaggi successivi così come previsti dalla normativa.
Che con Determina n.76/2021 e con determina n. 449/2021, al fine del raggiungimento degli
obiettivi e della realizzazione delle azioni previste nella programmazione del PAL 2019, è stato
prorogato fino al 31.03.2022 il contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e pieno 36 ore
settimanali al Dott. Calì Salvatore nato a Bronte il 28.02.1976 e al Dott. Bonaccorso Alfio nato a
Mannheim il 25.03.1977.
Che con il D.A. n. 88/GAB del 10.11.2021 l’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche
Sociali e del Lavoro della Regione Sicilia ha approvato le modalità di programmazione e
presentazione del Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della
Quota Servizi del Fondo Povertà (Annualità 2020), le cui risorse sono state trasferite ai distretti
socio sanitario con D.D. 353 del 08.10.2021, così come già indicato dalle Linee Guida per
l’impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà Annualità 2020.
Che nel predetto PAL 2020 sono previste le somme per assicurare la continuità del potenziamento
del Servizio Sociale Professionale, stante che tutte le annualità del Fondo Povertà si pongono
concettualmente in linea di continuità con l’Avviso n.3/2016 Pon Inclusione per l’attuazione del
Sostegno per l’Inclusione attiva per il perseguimento degli stessi obiettivi e in particolare il
conseguimento delle previste priorità d’intervento e degli obiettivi incentrati sul: Rafforzamento
del Servizio Sociale Professionale (Azione1) di modo da poter garantire, così come previsto dalla
normativa, la presenza di almeno un assistente sociale ogni 5.000 abitanti; Tirocini di inclusione;
Attivazione e realizzazione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC) riferiti ai percettori del
Reddito di Cittadinanza e ai loro nuclei familiari.
Che con nota del 15.03.2022 prot. 9581, l'Assessorato regionale ha espresso parere di coerenza del
PAL 2020 (CUP D91H21000010001) inviato dal comune di Bronte, capofila del distretto socio
sanitario 15, con gli indirizzi del Piano regionale per la povertà (DGR N. 36/2019).
Che nella fase attuale sono in corso il completamento delle azioni previste nel Fondo Povertà
2018 e la realizzazione delle azioni previste nella programmazione del Fondo Povertà 2019 (PAL)
e successivamente si dovrà procedere con l’implementazione di quelle previste nella
programmazione del Fondo Povertà 2020 (PAL), in particolare l’attivazione e la realizzazione dei
Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 151 del 30-06-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
Progetti Utili alla Collettività (PUC) approvati ed in corso di attuazione, riferiti ai percettori del
Reddito di Cittadinanza e ai loro nuclei familiari per i quali i predetti professionisti, hanno avviato
le attività previste dai Decreti sopra menzionati e le attività tecnico-professionali connesse agli
specifici adempimenti previsti dalla Piattaforma digitale (Ge.Pi), ossia: redazione e aggiornamento
del catalogo puc, costante comunicazione con il centro per l’impiego territorialmente competente
ai fini dell’associazione dei beneficiari ai singoli progetti, colloqui e rapporti con i beneficiari per
tutte le attività propedeutiche all’avvio, al costante monitoraggio e alla conservazione della
documentazione relativa ai progetti utili alla collettività.
 Rilevata la disponibilità delle risorse per l’Azione "Rafforzamento del servizio sociale
professionale" previste nella programmazione del PAL 2020, e ravvisata la necessità di dare
continuità alle attività svolte dalle suddette unità di personale al fine di completare le Azioni
previste dal  Piano di attuazione locale annualità 2019 e  realizzare le azioni programmate nel
Piano di attuazione locale Annualità 2020 nelle modalità previste dalle Linee Guida e dal D.A. n.
88/GAB del 10.11.2021 dell’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali,
nonchè  la realizzazione  delle Azioni previste dall’Avviso n.1 /2019-PaIS (Azione b1a Sostegno
educativo scolastico ed extrascolastico ed Azione b2a tirocini finalizzati all’inclusione sociale)
adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale con
Decreto Direttoriale n.332 del 27.09.2019 per la presentazione di progetti finalizzati all’attuazione
dei Patti per l’Inclusione Sociale (PAIS) da finanziare a valere sul Fondo Sociale Europeo,
programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON) "Inclusione",  nonché la
necessità di provvedere alla rendicontazione delle spese relative alla realizzazione delle azioni di
cui sopra, inserendole sulle piattaforme indicate dal Ministero, esistono i presupposti per disporre
la proroga dal 01.07.2022 al 31.12.2022, al Dott. Calì Salvatore nato a Bronte il 28.02.1976 e al
Dott. Bonaccorso Alfio nato a Mannheim il 25.03.1977 del contratto di lavoro subordinato a
tempo determinato e pieno 36 ore settimanali, relativo al profilo professionale di Assistente
Sociale cat. D, posizione economica D 1.
Viste le Disposizioni approvate con il ‘milleproroghe’ relative alla continuità degli accordi
contrattuali (D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8
(cosiddetto "Milleproroghe"). Il decreto, all’articolo 5 ("Proroga di termini in materia di salute""),
comma 5, prevede espressamente che "Gli enti locali che hanno stipulato contratti a tempo
determinato per le assunzioni di assistenti sociali e altro personale ai sensi dell'articolo 1, comma
200, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, nonché' per le assunzioni finanziate con le risorse del
Programma operativo nazionale Inclusione ai sensi dell'articolo 12, comma 12, del decreto-legge
28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, nonché ai
sensi dell'articolo 7, comma 7, del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, per i patti di
inclusione sociale, possono procedere alla proroga di tali contratti, utilizzando le risorse già
previste dal citato articolo 1, comma 200, della legge n. 205 del 2017, per un ulteriore periodo,
fino a un massimo di 24 mesi.
Richiamata la Determina n. 434 del 29.12.2021 con la quale è stata impegnata la spesa per
l’attuazione del Piano di Attuazione Locale (PAL 2020) relativa alla Quota Servizi del Fondo
Povertà Annualità 2020 per il conseguimento delle previste priorità d’intervento e degli obiettivi
incentrati, tra gli altri, sul Rafforzamento del Servizio Sociale Professionale (Azione A1) per mesi
dodici.
Visto il D.Lgs 267/2000.
Visto il D.Lgs 165/2001.
Visto la L.R. 48/91.
Visto il vigente Statuto Comunale.
Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 151 del 30-06-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità.
Visto il Decreto Sindacale n.14 del 01.03.2021 con il quale è stata attribuita la posizione
organizzativa all’avv. Francesca Longhitano.

DETERMINA
Per i motivi di cui in espositiva di:
Prorogare, per il periodo dal 01.07.2022 al 31.12.2022, al Dott. Calì Salvatore nato a Bronte il1)

28.02.1976 e ivi residente in Via Formia n. 8 e al Dott. Bonaccorso Alfio nato a Mannheim
(Germania) il 25.03.1977 e residente in Bronte in Cortile Primavera n. 15, il contratto di lavoro
subordinato a tempo determinato e pieno 36 ore settimanali, relative al profilo professionale di
Assistente Sociale cat. D, posizione economica D 1, per il completamento delle Azioni previste
dal  Piano di attuazione locale annualità 2018 e 2019, per la realizzazione degli interventi del
Piano di attuazione locale Annualità 2020 nelle modalità previste dalle Linee Guida e  dal D.A. n.
88/GAB del 10.11.2021 dell’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali,
nonché per la realizzazione  delle Azioni previste dall’Avviso n.1 /2019-PaIS (Azione b1a
Sostegno educativo scolastico ed extrascolastico ed Azione b2a tirocini finalizzati all’inclusione
sociale) e lo svolgimento dell’attività di monitoraggio e rendicontazione delle spese nei modi e
nei termini previsti dal Ministero e dall’Assessorato Regionale.
Dare atto che la spesa necessaria a far fronte a quanto sopra determinato di euro 41.044,50 è2)

stata impegnata con la determina n. 434 del 29.12.2021 nel modo che segue:
 per euro  29.215,72  per "Stipendi ed altri assegni fissi al personale a tempo determinato –-
Finanziamento Regionale Fondo di Povertà 2020;
per  euro 9.296,46  per : "Oneri riflessi e TFR personale a tempo determinato – Finanziamento-

Regionale Fondo di Povertà 2020;
per euro 2.532,32 per: "IRAP su assunzione personale a tempo a tempo determinato –-

Finanziamento Regionale Fondo di Povertà 2020".
Inviare la presente al Servizio "Segreteria" ai fini della classificazione prevista dall’art. 27 del3)

vigente Regolamento di contabilità.
Trasmettere la presente determinazione al Servizio "Ragioneria e Finanze" ai sensi dell’art. 294)

del Regolamento di contabilità.
Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell’art 67,5)

comma 6, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi.e venga, altresì, pubblicato nella
Sezione" Amministrazione trasparente", sottosezione di 1̂ livello " Provvedimenti" sottosezione
di 2̂ livello " Provvedimenti dirigenti", voce " determine".
Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente6)

dall'Ufficio Messi Notificatori per l'albo pretorio on line e, dall'Ufficio Ced per la sezione "
Amministrazione trasparente ".

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO IV AREA
 Longhitano Francesca

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 151 del 30-06-2022                Pag. 4



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Attuazione dell'Azione 1 di cui al Piano di Attuazione Locale 2020, Decreto
Direttoriale di pagamento della Quota Servizi del Fondo Povertà 2020 del
08.10.2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e il D.A. n.88/GAB del
10.11.2021 dell'Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali:
Rafforzamento del Servizio Sociale Professionale. Proroga al Dott. Calì Salvatore e
al Dott. Bonaccorso Alfio, del contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e
pieno dal 01.07.2022 al 31.12.2022, profilo professionale Assistente Sociale cat.D1.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 151 del 30-06-2022                Pag. 5


